sera pas soumise à Dieu ? » *Ps. LXI, 1* ; mais qui détruisent, par leurs vains raisonnements, la bonne semence répandue dans les âmes et qui renferme naturellement la connaissance de Dieu. C'est ce que saint Paul a parfaitement compris lorsqu'il les caractérise par le mot grec *φρηνάται* qui signifie non pas simplement « séducteurs » comme l'a traduit l'interprète latin, mais « séducteurs des âmes. » Et pour dire la vérité, jamais sans l'autorité des écritures, leur bavardage n'aurait de crédit, s'ils ne paraissaient appuyer leur doctrine perverse sur les témoignages divers. C'étaient des juifs du parti de la circoncision qui, à cette époque, s'efforçaient de bouleverser l'Eglise de Jésus-Christ, et d'y introduire les préceptes légaux, dont saint Paul traite plus au complet dans ses épîtres aux Romains et aux Galathes. Nous-même, il y a peu de mois, nous avons dicté trois volumes de commentaires sur l'épître aux Galates. Voilà les hommes dont un docteur de l'Eglise, à qui les âmes des peuples ont été confiées doit triompher, et doit imposer silence par le poids des témoignages à ces hommes qui bouleversent, non pas une ou quelques familles, mais toutes les familles, maîtres et serviteurs, en leur enseignant la distinction des aliments, l'observation du sabbat qui est abrogée et l'observation plus pénible de la circoncision. Il plut à Dieu qu'ils fussent en cela conduits par le zèle de la foi, ils seraient dignes de pardon dans une certaine mesure, d'après ces paroles de

contradictentes arguere, » referendum est ad scientiam. Quia si episcopi tantum sit sancta vita, sibi potest prodesse sic vivens. Porro si doctrina et sermone fuerit eruditus, potest se cæterosque instruere, et non solum instruere, et docere suos : sed et adversarios repercutere : qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile queunt simplicium corda pervertere. Hic locus adversus eos facit, qui inertie se, et otio, et somno dantes, putant peccatum esse, si scripturas legerint : et eos qui in Lege Domini meditantur die ac nocte, quasi garrulos inutilesque contemnunt : non animadvertentes Apostolum post catalogum conversationis episcopi, etiam doctrinam similiter præcepisse.

(Vers. 10, 11.) « Sunt enim multi et non subditi, vaniloqui, et mentium deceptores : maxime qui de circumcissione sunt, quibus oportet silentium indici : qui universas subvertunt domos, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. » Qui Ecclesie futurus est princeps habeat eloquentiam cum vitæ integritate sociatam, ne opera absque sermone sint tacita, et dicta factis deficientibus erubescant : maxime cum sint non pauci, sed plures nec subditi, sed protervi, qui

non eurent illud Psalmistæ dicere : « Nonne subjecta est Deo anima mea. » *Ps. LXI, 1 ?* Sed bonam [Al. bonarum] mentium sementem, quæ naturaliter habet notitiam Dei, inani persuasionem pervertant. Hoc quippe mihi Paulus videtur sensisse, cum dicit *φρηνάται* : non ut simpliciter Latinus interpret transulit. « deceptores, » sed « mentium deceptores. » Et quidem sine Scripturarum auctoritate garrulitas non haberet fidem, nisi viderentur perversam doctrinam etiam divinis testimoniis roborare. Hi sunt de circumcissione Judæi, qui tunc temporis nascentem Christi Ecclesiam subvertere nitentur, et introducere præcepta legalia : de quibus et ad Romanos, et ad Galatas plenius Paulus exsequitur. Et nos ante paucos menses, tria volumina in Epistolæ ad Galatas explanatione dictavimus. Tales homines Doctor Ecclesie, cui animæ populorum creditæ sunt, Scripturarum debet ratione superare, et silentium illis testimonium pondere imponere : qui non unam, aut paucas domos, sed universas cum dominis familiis-que subvertunt, docentes de ciborum differentiis, de sabbati jam olim abolitione, de circumcissionis injuria : atque utinam hoc ipsum zelo fidei facerent, ex

l'Apôtre : « Je leur rends ce témoignage qu'ils ont du zèle pour Dieu, mais ce zèle n'est pas selon la science » *Rom.* x, 10. Mais comme leur Dieu c'est leur ventre, ils veulent se faire des disciples pour obtenir un gain honteux, et cherchent à être nourris par les sectateurs dont ils sont les maîtres. Nous pouvons donner encore une autre explication de ces paroles : « A cause d'un gain misérable, » c'est que l'Apôtre s'est servi d'un mot vulgaire pour exprimer la conduite des hérétiques, qui, en enseignant leurs erreurs, ont coutume d'affirmer qu'ils ont gagné des hommes, bien que loin d'être un gain, ce soit une perte, que de tuer les âmes qu'on a séduites ; au contraire, celui qui, selon l'Évangile, reprend son frère qui est dans l'erreur, le gagne véritablement, en le convertissant. Car, quel gain plus grand, plus précieux, peut-on imaginer que le gain d'une âme humaine ? Donc, tout docteur de l'Église qui amène à la foi de Jésus-Christ par des raisons bonnes et droites, fait un gain honnête. Et tout hérétique, qui séduit les hommes et se séduit lui-même, par certains prestiges, enseigne ce qu'il ne doit point enseigner en vue d'un gain sordide.

Vers. 12 et suiv. — « Un de leurs compatriotes, leur prophète a dit en parlant deux : Les Crétois sont toujours menteurs, bêtes, méchants, gourmands et paresseux. Ce témoignage est

véritable, c'est pourquoi reprenez-les avec force, afin qu'ils conservent la pureté de la foi ; sans s'arrêter à des fables judaïques, et à des ordonnances faites par des hommes qui se détournent de la vérité. » A ne considérer que le texte du discours, et la teneur même des paroles de l'Apôtre, il semble que ce qu'il vient de dire : « Un de leurs compatriotes, leur prophète a dit, » doit se rapporter à ceux dont il a parlé plus haut surtout parmi ceux qui sont d'entre les circoncis qu'il faut réduire au silence, qui bouleversent toutes les familles, enseignant ce qu'il ne faut pas pour se procurer un gain honteux. Or, comme on ne trouve ce vers hexamètre dans aucun des prophètes qui ont prophétisé dans la Judée, je crois qu'il faut donner un double sens à ces paroles. Ainsi premièrement ces paroles : Un de leurs compatriotes, leur prophète a dit, doivent être rattachées à celles qui précèdent. « Je vous ai laissés en Crète afin que vous corrigiez tout ce qui est défectueux, et à la suite : Un de leurs compatriotes, leur prophète, c'est-à-dire des Crétois, a dit. » Mais comme il y a beaucoup d'autres choses intermédiaires, et que cette première manière pourrait paraître absurde et n'être acceptée de personne, nous croyons qu'il faut rattacher ces paroles à celles qui précèdent immédiatement et lire ainsi : « Car il y en a plusieurs qui sont indociles, vains dans leurs paroles, sé-

parte aliqua posset ignosci, dicente Apostolo : « Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. » *Rom.* x, 2. Verum quia Deus est venter ipsorum, turpis lucri gratia volunt proprios facere discipulos, ut quasi magistri a sectatoribus suis alantur. Possumus autem et aliter interpretari hoc quod dictum est, « turpis lucri gratia : » ut putemus Apostolum communi verbo usum, quo omnes hæretici cum perversa docent, se hominum solent asserere lucratores : cum non lucrum sit, sed perditio, animas interficere deceptorum. Contra, qui errantem fratrem suum juxta Evangelium corripuerit, si fuerit ille conversus, lucratus est eum. Quod enim majus lucrum potest esse, aut quid pretiosius, quam si humanam animam quis lucretur ? Omnis igitur doctor Ecclesiæ, qui ad fidem Christi recta ratione persuadet, honestus lucrator est. Et omnis hæreticus, qui quibusdam præstigiis homines fallit et fallitur, loquitur quæ non oportet, turpis lucri gratia.

(Vers. 12 seqq.) « Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta : Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri. Testimonium hoc verum est : ob quam causam increpa illos acriter, ut sani sint in fide, non attendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium se a veritate. » Quantum ad textum sermonis, et ad continentiam loci pertinet,